
 

Delibera della Giunta Regionale n. 696 del 14/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 3 - Persone giuridiche private

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDAZIONE CIVES-MUSEO ARCHEOLOGICO VIRTUALE (MAV). RINNOVO

GESTIONE COMMISSARIALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  20 Novembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che:
a.  la  Fondazione  CIVES  –  Museo  Archeologico  Vesuviano  (MAV)  è  iscritta  nel  registro
regionale  delle  persone  giuridiche  private  istituito  a  termini  del  regolamento  emanato  con
DPGRC 22 settembre 2003, n. 619;
b. con delibera della Giunta regionale n. 470 del 21 ottobre 2015,è stata disposta la nomina di
un commissario cui conferire l'incarico della reggenza temporanea dell'amministrazione della
Fondazione CIVES Museo Archeologico Virtuale (MAV);
c. con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 235 del 23.11.2015 è stato nominato il
dott. Vincenzo Rinaldi, funzionario della Giunta regionale, in sostituzione dell'ordinario consiglio
di amministrazione, incaricato alla reggenza temporanea dell'amministrazione della Fondazione
e di attuare, in conformità agli indirizzi della Giunta regionale in materia di razionalizzazione e
contenimento della spesa:  1) il  riordino della Fondazione,  attraverso una preventiva verifica
della situazione economico, finanziaria e patrimoniale; 2) la predisposizione di un programma di
assetto  economico  volto  alla  valorizzazione  delle  vocazioni  e  delle  potenzialità  della
Fondazione;
3) l'adozione delle necessarie modifiche statutarie;
d. con successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 216 del 21.10.2016 è stato
prorogato l'incarico al dr. Vincenzo Rinaldi quale Commissario Straordinario per la reggenza
della Fondazione in sostituzione dell'ordinario consiglio di amministrazione;
e. con deliberazione commissariale n. 18 del 6 maggio 2016, il Commissario Straordinario ha
adottato, lo schema contenente l'esplicitazione delle proposte di modifica dello statuto, nonché
la procedura di  condivisione delle  modifiche proposte,  con i  soci  fondatori  e  con i  soggetti
previsti per legge, mediante partecipazione al procedimento amministrativo previsto dalla legge
7 agosto 1990, n. 241, in quanto applicabile;
f.  con delibera della Giunta Regionale n. 418 del 12 luglio 2017 – è stato approvato lo statuto
modificato della Fondazione CIVES – Museo Archeologico Vesuviano (MAV);
g. con decreto dirigenziale n. 8 del 28/07/2017 – della U.O.D. Persone giuridiche private sono
state
approvate  le  modifiche dello  statuto  della  Fondazione CIVES,  Museo Archeologico  Virtuale
(MAV) di Ercolano e trascritte nel registro delle persone giuridiche;
h.  il commissario della Fondazione CIVES Dr. Vincenzo Rinaldi in data 4 settembre 2017 ha
richiesto via pec, al Presidente della Giunta Regionale della Campania, alla UOD 50-12-03, al
Sindaco della Città Metropolitana di Napoli e al Sindaco della Città di Ercolano, di  effettuare le
designazioni, di rispettiva competenza previste dal vigente Statuto della Fondazione C.I.V.E.S;
i. il mandato del commissario è scaduto, in regime di prorogatio, il 7 settembre 2017, senza che
fosse  concluso  l'iter  delle  designazioni  e  la  ricostituzione  degli  organi  della  Fondazione  in
parola;

CONSIDERATO  che  sussiste  l'esigenza  di  assicurare  il  regolare  funzionamento  della
Fondazione CIVES e del Museo Archeologico Virtuale MAV nelle more della ricomposizione
degli  organi  statutari  alla luce delle nuove vigenti  disposizioni  statutarie e che persistono le
ragioni di interesse pubblico per l'esercizio dei poteri commissariali;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  20 Novembre 2017



RAVVISATA la necessità, di rinnovare la nomina di un Commissario Straordinario, cui conferire
l'incarico  della  reggenza  temporanea  dell'amministrazione  della  Fondazione  in  sostituzione
dell'ordinario Consiglio di Amministrazione;

 RITENUTO
a)  di  dover  rinnovare  la  gestione  commissariale,  della  Fondazione  CIVES  –  Museo
Archeologico  Virtuale  (MAV),  sita  in  Ercolano  alla  via  XXIV  Novembre  44,  al  fine  della
costituzione degli organi ordinari e di assicurare nelle more la reggenza temporanea dell'Ente; 
b) di dover demandare al Presidente della Giunta Regionale la nomina, con proprio decreto, del
Commissario Straordinario, scelto nel novero dei dirigenti o funzionari in servizio della Giunta
Regionale,  cui  conferire  l'incarico  della  reggenza  temporanea  dell'amministrazione  della
Fondazione;
c) di dover stabilire che l’incarico commissariale è onorifico e come tale è svolto a titolo gratuito,
salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute per l'espletamento dell'incarico i cui oneri
gravano sul bilancio della Fondazione;
d) di dover stabilire che il mandato commissariale dura sino alla ricostituzione del Consiglio di
Amministrazione della Fondazione e, comunque, per un periodo non superiore a tre mesi a
decorrere dalla notifica del decreto presidenziale di conferimento dell'incarico, salvo proroga
motivata;
e) di dover stabilire che il commissario incaricato potrà avvalersi del supporto dei competenti
uffici e delle strutture amministrative della Direzione generale competente;
f) di  dover stabilire che il  Commissario,  predisponga ed inoltri  alla Giunta Regionale idonea
relazione sull’attività svolta;
g) di dover demandare alla Direzione Generale per le politiche Culturali ed il Turismo, UOD 03
Persone Giuridiche Private ogni adempimento conseguenziale;

VISTI:
- L. n. 444/1994;
- LL.RR. n. 7/2010 e n. 24/2012;
- l’art. 13 del DPR n. 616/1977;
- lo statuto della Fondazione CIVES – Museo Archeologico Vesuviano (MAV);
- la DGR 875/2009;
- la DGR 1526/2009;
- i DDPPGGRR n. 256/2011 e 310/2012;
- la DGR 29/2014
- il DPGR n. 52/2014
- il DPGRC 619/2003la
- Deliberazione Giuntale n. 470 del 21 ottobre 2015,
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania 216 del 21.10.2016

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni ed i riferimenti di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e
trascritti
1.  di  rinnovare  la  gestione  commissariale,  della  Fondazione  CIVES –  Museo Archeologico
Virtuale (MAV),  sita in Ercolano alla via XXIV Novembre 44,  al  fine della costituzione degli
organi ordinari e di assicurare nelle more la reggenza temporanea dell'Ente;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  20 Novembre 2017



2.  di  demandare  al  Presidente  della  Giunta  Regionale  la  nomina,  con  proprio  decreto,  del
Commissario Straordinario, scelto nel novero dei dirigenti o funzionari in servizio della Giunta
Regionale,  cui  conferire  l'incarico  della  reggenza  temporanea  dell'amministrazione  della
Fondazione;
3. di stabilire che l’incarico commissariale è onorifico e come tale è svolto a titolo gratuito, salvo
il  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  per  l'espletamento  dell'incarico  i  cui  oneri
gravano sul bilancio della Fondazione;
4.  di  stabilire  che  il  mandato  commissariale  dura  sino  alla  ricostituzione  del  Consiglio  di
Amministrazione della Fondazione e, comunque, per un periodo non superiore a tre mesi a
decorrere dalla notifica del decreto presidenziale di conferimento dell'incarico, salvo proroga
motivata;
5. di stabilire che il commissario incaricato potrà avvalersi del supporto dei competenti uffici e
delle
strutture amministrative della Direzione generale competente
6. di stabilire che il Commissario, predisponga ed inoltri alla Giunta Regionale idonea relazione
sull’attività svolta
7.  di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  le  politiche  Culturali  ed  il  Turismo,  UOD 03
Persone Giuridiche Private ogni adempimento conseguenziale;
8. di inviare la presente deliberazione alla Fondazione CIVES – Museo Archeologico Vesuviano
(MAV) di Ercolano;
9. di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici Competenti alla pubblicazione sul
BURC  e  alla  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  della  Regione
Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  20 Novembre 2017


	BURC n. 84 del  20 Novembre 2017

